



Città di Villorba

Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 836 IN DATA 05/12/2022

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO-PEDONALE IN VIA F.LLI BANDIERA. CODICE CUP: C91B21004250001 - CODICE CIG 88695063E5. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU PNRR. APPROVAZIONE 1 SAL CORRISPONEDENTE AL FINALE

La Determina viene pubblicata all'Albo pretorio dal 05/12/2022 al 20/12/2022.



CITTÀ di VILLORBA

(Provincia di Treviso)

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:	LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO-PEDONALE IN VIA F.LLI BANDIERA. CODICE CUP: C91B21004250001 - CODICE CIG 88695063E5. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU PNRR. APPROVAZIONE 1 SAL CORRISPONEDENTE AL FINALE
Ditta	Martini Costruzioni Generali S.r.l. con sede a Paese (TV) in Vicolo S. Pio X, 26 P.IVA./C.F.: 02406440269
Importo da liquidare	€ 101.774,04 oltre a I.V.A. 10% pari a €. 10.177,40 per un totale di €. 111.951,44
Imputazione	Missione 10, programma 5 del titolo II, macroaggregato 202 Cap. 10115
Modalità di pagamento	Il pagamento avverrà presso la Tesoreria Comunale – con le modalità indicate nell'ordinativo di pagamento.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

Premesso che:

- l'art.1, comma 29-bis della Legge 27/12/2019, n. 160 prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati, tra l'altro, anche ad interventi volti al la messa in sicurezza patrimonio comunale, in particolare i Decreti 30/01/2020 e 11/11/2020 dai quali si riscontra che l'ammontare del contributo le l'anno 2021 a favore del Comune di Villorba è pari a € 180.000,00;
- l'Amministrazione comunale ha inteso impiegare tale somma per interventi in materia di mobilità per la messa in sicurezza patrimonio comunale in particolare la realizzazione una pista ciclopedonale in Via F.Lli Bandiera nel tratto da via Pastrengo a Via Piavesella al fine di dare continuità al percorso protetto già realizzato lungo il Canale Piavesella;
- l'opera in oggetto risulta presente nel programma dei LL.PP. 2021 - 2023 e nell'elenco annuale dei lavori 2021 per l'importo complessivo di € 180.000,00, aggiornato dal Documento Unico di Programmazione approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 38 del 29/07/2021;
- con determinazione n. 528/2021 è stato affidato all'Arch. De vidi Pietro con studio a Villorba l'incarico progettazione, direzione dei lavori, coordinatore sicurezza in fase di progettazione e esecuzione nonché rilievo e pratica di riconfinamento relativo ai lavori in oggetto;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 09/08/2021 sono stato approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di cui trattasi, per un importo pari a €. 110.000,00, comprensivi degli oneri per la sicurezza, non soggetti al ribasso d'asta, pari a €. 3.000,00, oltre all'I.V.A. di legge;

Determinazione n. 836 del 05/12/2022

- con determinazione n. 614 del 15/09/2021 sono stati aggiudicati i lavori in questione a favore della ditta Martini Costruzioni Generali S.r.l. con sede a Paese in Vicolo S. Pio X, 26 (TV) impegnando allo scopo l'importo pari a € 91.566,99, comprensivi degli oneri per la sicurezza, non soggetti al ribasso d'asta, pari a € 3.000,00 oltre a I.V.A. 10%;
- in data 14/09/2022 è stato sottoscritto il contratto nella forma della scrittura privata con repertorio n. 34, registrato al protocollo comunale in pari data al n. 38062;
- i predetti lavori sono stati consegnati in data 29/09/2022, come si evince dal verbale redatto dal direttore dei lavori;
- con determinazione n. 800 del 23/11/2022 sono stati approvati gli elaborati progettuali relativi alla modifica contrattuale dei lavori in questione, ai sensi dell'art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dalla quale si desume che l'importo complessivo per lavori è pari a 102.285,47, di cui € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (I.V.A. esclusa), e conseguentemente è stato impegnato a favore della ditta esecutrice l'importo pari a € 10.718,48 (I.V.A. 10% compresa) derivante dai maggiori lavori;

Ciò premesso,

Accertato che i lavori in questione risultano ultimati in data 24/11/2022, come risulta dal certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei lavori in pari data;

Visti gli atti di contabilità dei lavori, redatti in data 25/11/2022 dal Direttore dei Lavori, sottoscritti senza riserve dall'impresa appaltatrice e visti del Responsabile del Procedimento, di seguito riportati:

- lo stato di avanzamento n. 1 corrispondente al finale, relativo ai lavori in oggetto eseguiti a tutto il 25/11/2022 dell'importo complessivo di € 102.285,47, compresi oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta;
- il libretto delle misure
- il registro di contabilità

Visto il certificato di pagamento della prima rata in acconto pari a € 101.774,04, oltre IVA 10%, redatto dal Responsabile del Procedimento in data 25/11/2022;

Accertato che la ditta risulta in regola con i versamenti assicurativi, assistenziali e contributivi, come indicato nei Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) reperito tramite la procedura "Durc on line" depositato agli atti;

Ritenuto di approvare gli atti di contabilità relativi lo stato di avanzamento dei lavori n° 1 corrispondente al finale, dell'importo pari a € 101.774,04 oltre a I.V.A. 10% pari a €. 10.177,40 per un totale di €. 111.951,44;

Accertato che non sussistono impedimenti al pagamento del titolo di spesa suindicato;

Ritenuto di liquidare a favore dell'Impresa appaltatrice individuata nel prospetto dati iniziale l'importo nello stesso indicato, con la relativa imputazione di bilancio;

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità tecnica favorevole;

Attesta, inoltre la conformità del presente provvedimento,

- contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2022 - 2024, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;
- le competenze, attività ed obiettivi assegnati alla deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 07.02.2022, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – piano della performance 2022– 2024;
- alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

- alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei limiti definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;
- ai fini della programmazione finanziaria, che l'esigibilità della suddetta spesa è indicata nella tabella;

Visto il decreto del Sindaco prot. 24225 del 06/06/2022 di conferimento dell'incarico dirigenziale del Settore II Lavori Pubblici, Impianti, Assetto ed Utilizzo del Territorio all'architetto Stefano Anzanello individuato con Decreto del Sindaco prot. n. 24099 del 01/06/2022, così come modificato dal Decreto n. 31125 del 19/07/2022 nel quale viene individuato quale sostituto il Dirigente del Settore I;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visto altresì l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;

DETERMINA

1. Di approvare, relativamente ai lavori in oggetto, gli atti di contabilità relativi lo stato di avanzamento dei lavori n° 1 corrispondente al finale redatto in data 25/11/2022 dal Direttore dei Lavori ed il certificato di pagamento redatto dal responsabile del procedimento in pari data, per l'importo pari a € 101.774,04, I.V.A. 10% esclusa;
2. Di provvedere a trattenere l'I.V.A., per l'importo indicato nel prospetto dati iniziale, e di riversarla direttamente all'Erario come previsto dall'art. 1 e seguenti della L. 190/2014;
3. Di liquidare a favore dell'Impresa appaltatrice individuata nel prospetto dati iniziale l'importo nello stesso indicato, con la relativa imputazione di bilancio, previa verifica di eventuali inadempienze nei confronti di Equitalia S.p.A. da parte della ditta con riferimento ai pagamenti superiori ad Euro 5.000,00 ai sensi del Decreto n. 40 del 18/01/2008 del ministero dell'Economia e delle Finanze e s.m.i.

Il Dirigente
Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO
DEL TERRITORIO
Stefano Anzanello